
Nº 66, quarta-feira, 8 de abril de 201544 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015040800044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL No- 16, DE 7 DE ABRIL DE 2015

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria 108/MR, de 9 de
junho de 2008, torna público, para conhecimento dos interessados, o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE, aberto por meio
do Edital PPPG No 068/2014:
UNIDADE: Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação.
ÁREA: Direito

SUB-ÁREA CANDIDATOS APROVADOS
Direito e Instituições do Sistema de Justiça Manuel Fondevila Marón

Frederico Losurdo
Política e Instituições do Sistema de Justiça Não houve candidato aprovado
Discurso, Linguagem, Cultura e Instituições do
Sistema de Justiça

Não houve candidato aprovado

FERNANDO CARVALHO SILVA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 - UASG 154072

Número do Contrato: 13/2013.
No- Processo: 23115001040201480.
DISPENSA No- 10/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO -MARANHAO. CPF Contratado: 01216589372.
Contratado : SERGIO AUGUSTO SANTANA COSTA -Objeto: Pror-
rogação por mais 12(doze) meses do contrato nº 013/2013 para este
HUUFMA. Fundamento Legal: Lei No- 8666/93 . Vigência:
06/04/2015 a 05/04/2016. Valor Total: R$43.926,96. Fonte:
6153000000 - 2015NE800966. Data de Assinatura: 03/04/2015.

(SICON - 07/04/2015) 154072-15258-2015NE800096

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 5/2015 - UASG 154045

No- Processo: 23108086901201572 . Objeto: Contração EMERGEN-
CIAL de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de
apoio administrativo e manutenção predial para atente o Campus
Universitário de Rondonópolis, Sinop, Pontal do Araguaia, Barra do
Garças. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contração
EMERGENCIAL de pessoa jurídica especializada na prestação de
serviço de apoio administrativo e manutenção Declaração de Dis-
pensa em 01/04/2015. BRUNO CESAR SOUZA MORAES. Coor-
denador de Aquisições e Contratos de Serviços. Ratificação em
01/04/2015. VALERIA CALMON CERISARA. Pró-reitora Admi-
nistrativa. Valor Global: R$ 1.535.901,37. CNPJ CONTRATADA :
00.081.160/0001-02 LUPPA-ADMINISTRADORA DE SERVICOS
E REPRESENTACOES COMERCAIS LTDA.

(SIDEC - 07/04/2015) 154045-15262-2015NE800053

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 51/2015 - UASG 154045

Número do Contrato: 61/2014.
No- Processo: 23108083392201526.
DISPENSA No- 22/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
07562469000163. Contratado : LUGER MULTISSERVICOS - EI-
RELI -Objeto: O referido termo aditivo tem por objeto suprimir 07
postos de serviços no valor de 112.016,09 a partir do dia 06/04/2015.
Fundamento Legal: 8666/93 . Data de Assinatura: 28/03/2015.

(SICON - 07/04/2015) 154045-15262-2015NE800053

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 37/2015 - UASG 154070

No- Processo: 23108.504733/1519 . Objeto: Pregão Eletrônico - Im-
plantação de Registro de Preços para aquisições futuras de materiais
de consumo para Laboratório, diversos. Total de Itens Licitados:
00014. Edital: 08/04/2015 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Rua Luis Philippe P. Leite, S/n Alvorada - CUIABA - MT.
Entrega das Propostas: a partir de 08/04/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 22/04/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Para ve-
rificar a especificação correta dos itens/objetos, consultar o edital.

WILSON JOSE DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 07/04/2015) 154070-15262-2015NE800003

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP
INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 1, DE 6 DE ABRIL DE 2015
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio Instituto de Ciências Agrárias e Ambientais e nos termos que dispõe o Edital de
Abertura de Processo Seletivo de 17/03/2015, publicado no D.O.U. de 23/03/ 2015, - seção 3, página 34, resolve:

I - Homologar o Processo seletivo simplificado de provas para contratação de professor SUBSTITUTO, conforme segue:

Candidato(a) Área Resultado Classificação
Sidnei Gregório Tavares Administração./ Administração Rural Aprovado 1ª Lugar
Emanoeli Borges Monteiro Administração./ Administração Rural Classificado 2ª Lugar
Daiane Cristina Winter Administração./ Administração Rural Classificado 3ª Lugar

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária de excepcional interesse público que fundamente o lastro
legal do respectivo contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o aproveitamento do candidato como professor Substituto ou
Te m p o r á r i o ;

IV- O prazo de validade deste edital será de (01) um ano;
V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

FREDERICO TERRA DE ALMEIDA
Diretor

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA
DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA

EDITAL No- 1, DE 7 DE ABRIL DE 2015
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de Saúde Coletiva do Campus de Cuiabá torna público o presente
Edital de abertura de Inscrição de PROCESSO SELETIVO para Contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93
de 09-12-93, e de acordo com as informações do quadro abaixo:

Das Disposições:
Área de Conhecimento Saúde Coletiva
Requisito Básico Graduação na área de Ciências da Saúde e/ou Pós-Graduação em Saúde Coletiva ou Saúde Pública ou Gestão de Sistemas e Serviços de Saúde ou

Epidemiologia ou Políticas e Planejamento em Saúde ou Ciências Humanas e Sociais em Saúde ou Medicina Preventiva ou Saúde e Ambiente ou
Educação em Saúde.

Número de Vagas 01 (Uma)
Regime de Trabalho 40 horas semanais
Remuneração (VB+RT) Graduado = 2.814,01 / Especialista = 3.184,73 / Mestrado = 3.799,70 / Doutorado = 5.143,41
Vigência do contrato Até 24/07/2015.
Turno de Trabalho A ser definido conforme a necessidade da lotação. O candidato deverá ter disponibilidade para trabalhar nos turnos Matutino, Vespertino e

Noturno.
Da inscrição:
Local e data das Inscrições Período: 22, 23 e 24/04/2015, das 8:00h às 11:00h e das 14:00h às 17:00h.

Local: Secretaria do Instituto de Saúde Coletiva/UFMT (Tel.: 3615-6254)
Campus: Cuiabá

Documentação Cópia de Diploma de graduado, e se houver, Diploma ou Certificado de Conclusão de Especialização, Mestrado ou Doutorado; de RG, CPF, Título
com quitação eleitoral, Reservista e PIS; Currículo Lattes documentado e assinado; Declaração de que o candidato não foi contratado nos últimos
24 meses com fundamento na Lei nº 8.745 e suas alterações.

OBS 1: O candidato aprovado terá o prazo de 02 (dois) dias úteis a contar da ata da convocação pela PROAD/SGP para firmar o respectivo contrato, sob pena de perda do direito à
contratação.
Da Seleção:
Data e Horário da Seleção 27/04/2015 às 8:00h - Sorteio do Ponto e Análise de Currículo

28/04/2015 às 8:00h - Prova Didática
Obs.: Dependendo do número de candidatos pode ser necessário que a Prova Didática ocorra também no dia 29/04/2015.

Divulgação do Resultado 30/04/2015, a partir das 17:00h.
OBS 2: As fotocópias dos documentos exigidos a serem entregues deverão ser autenticadas ou conferidas com os originais na Secretaria da Unidade Acadêmica, por ocasião da inscrição,
ou no Setor administrativo competente, em oportuno à efetivação do contrato. A titulação apresentada terá valor avaliativo, todavia não contará ponto para definir a classificação.
*O contratado somente perceberá a remuneração obtida (Especialização, Mestrado ou Doutorado) caso a documentação, que faz jus ao título, seja apresentada até a data da assinatura do
contrato e cumpra com o Requisito básico supracitado.

ALANE ANDRÉA SOUZA COSTA
Chefe

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 6/2015 - UASG 154054

No- Processo: 23446000558201465 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de medicamentos e material de consumo para a FAMEZ.
Total de Itens Licitados: 00277. Edital: 08/04/2015 de 08h00 às
11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Senador Filinto Mulller,
1555-fundos, Portão 4 Vila Ipiranga - CAMPO GRANDE - MS.
Entrega das Propostas: a partir de 08/04/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 24/04/2015 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Esclareci-
mentos via email: pregao.prad@ufms.br - considerar descrição de
objeto contida no edital.

MARCELO GOMES SOARES
Pró-Reitor

(SIDEC - 07/04/2015) 154054-15269-2015NE800100

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 2/2015

A Comissão Permanente de Licitação Adjudica e a auto-
ridade competente homologa o resultado final da Concorrência
02/2015 para a empresa EDUARDO ALMEIDA JONAS valor total
de R$ 12.000,00.

MARCELO GOMES SOARES
Pró-Reitor

(SIDEC - 07/04/2015) 154054-15269-2015NE800100

NÚCLEO DE HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2015 - UASG 154357

No- Processo: 23447001318201478.
TOMADA DE PREÇOS No- 3/2014. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO DO SUL. CNPJ
Contratado: 05442641000110. Contratado : BELTER CONSTRU-
COES LTDA - EPP -Objeto: Reforma do Bloco da ORTOPEDIA,
Bloco antigo PAM, período de vigência de 300 (trezentos) dias, ou
seja, 08/04/2015 à 01/02/2016 - Valor Global de R$ 691.114,74 (Seis-
centos e noventa e um mil cento e quartorze reais e setenta e quatro
centavos). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 08/04/2015
a 01/02/2016. Valor Total: R$691.114,74. Fonte: 6153000000 -
2015NE800431. Data de Assinatura: 07/04/2015.

(SICON - 07/04/2015) 154357-15269-2015NE000023

EXTRATO DE CONTRATO No- 9/2015 - UASG 154357

No- Processo: 23447001319201412.
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2014. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO DO SUL. CNPJ
Contratado: 03492162000182. Contratado : POLIGONAL ENGE-
NHARIA E CONSTRUCOESLTDA. Objeto: Reforma predial da
CLINICA CIRURGICA III, período de 300 (trezentos) dias, ou seja,
de 08/04/2015 à 01/02/2016 - Valor Global da Reforma é de R$
179.144,18 (Cento e setenta e nove mil cento e quarenta e quatro
reais e dezoito centavos). Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
08/04/2015 a 01/02/2016. Valor Total: R$179.144,18. Fonte:
6153000000 - 2015NE800432. Data de Assinatura: 07/04/2015.

(SICON - 07/04/2015) 154357-15269-2015NE000023

germana.oliveira
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-08T05:57:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




